[image: image2.jpg]

MENSAGEM N° 024/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei, que          “Prorroga por mais 5 (cinco) anos o prazo concedido no § 1º do Art. 2º da Lei nº 5.309/2016, que “dispõe sobre concessão de direito real de uso do lote 1-A, quadra I, do loteamento Chácara das Nações, Bairro das Nações, à Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos”, e altera dispositivo, na forma que especifica.

Esta propositura, oriunda do processo administrativo n° 14.999/2015-PMV, visa prorrogar o prazo constante § 1º do Art. 2º da Lei nº 5.309/2016, para construção do prédio destinado a abrigar a sede da concessionário (Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos) para a prestação dos serviços de benemerência a que se destina, por mais 5 (cinco) anos.

O prazo inicialmente concedido encontram-se em curso, sendo que em meados no ano de 2021, encerrar-se-á o prazo para a construção do prédio, estabelecido em cinco (5) anos. Ocorre que, devido às dificuldades em obtenção de recursos não se concretizou até o momento, conforme demonstra-se a documentação que segue em anexo, cujas providências preliminares de desenvolvimento de projetos também demandaram tempo e recursos financeiros, se não pagos, foram doados por pessoas da comunidade.

Assim, demonstra-se que a intenção está sendo transformada em realidade, através dos esforços da Diretoria daquela entidade, porém, o momento em que o mundo atravessa, com a pandemia decorrente do Coronavírus também imprimiu sérias dificuldades na sua realização, com relação à captação de recursos.

Ressalta-se que a prorrogação do prazo de cinco (5) anos para a construção do prédio dará nova perspectiva para que o Município conte futuramente com estes serviços assistenciais realizados pela Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos.

Importante também ressaltar que, a construção do prédio foi iniciada, sendo que a sua paralisação por se esvair o prazo de (5) cinco anos, fará com que o Município receba o imóvel de volta, porém, não é esta a intenção, constitui função do Município apoiar as iniciativas da comunidade pela benemerência, cujo amparo do art. 118, da Lei Orgânica do Município, estabeleceu indicativo da legalidade da concessão do direito real de uso em questão.

Para melhor enriquecer a apreciação da presente propositura, apresenta-se em anexo:

a. Ofício nº 47/2020 da Casa da Criança e do Adolescente com projeto arquitetônico para construção; e,
b. Ofício nº 37/2001, da Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos, ratificando a solicitação anterior.

A propositura visa, ainda, estabelecer a finalidade da concessionária de modo a adequar as ações a serem desenvolvidas, os programas, projetos e serviços voltados ao atendimento gratuito de indivíduos e/ou famílias do município de Valinhos, adequação sugerida pela Secretaria de Assistência Social.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência, para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 06 de maio de 2021
                                                 LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
                  Prefeita Municipal

pAnexos:
a) Projeto de Lei;
b) Ofício nº 47/2020 da Casa da Criança e do Adolescente com projeto arquitetônico para construção;
c) Ofício nº 37/2021, ratifica pedido anterior.
Ao

Excelentíssimo Senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

PROJETO DE LEI
Prorroga por mais 5 (cinco) anos o prazo concedido no § 1º do Art. 2º da Lei nº 5.309/2016, que “dispõe sobre concessão de direito real de uso do lote 1-A, quadra I, do loteamento Chácara das Nações, Bairro das Nações, à Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos”, e altera dispositivo, na forma que especifica

 LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica prorrogado o prazo concedido no § 1º do art. 2º da Lei nº 5.309, de 30 de junho de 2016, por mais 5 (cinco) anos, contados da data de 01 de julho de 2021,

Art. 2º O § 2º do art. 2º da Lei nº 5.309 de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 2º A concessionária utilizará o imóvel concedido com a finalidade exclusiva de desenvolver os programas, projetos e serviços voltados ao atendimento gratuito de indivíduos e/ou famílias do município de Valinhos”.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

          Prefeita Municipal

[image: image1.emf]PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

[image: image2.jpg]Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br